Копия

Дело №1-292/2023

УИД 56RS0033-01-2023-002333-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Орск Оренбургская область 06 декабря 2023 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретарях судебного заседания Урынбасаровой Р.Н., Корнелюк Е.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Орска Оренбургской области Лизиковой В.О., ФИО1, 

потерпевшей П.Ю.А.,

представителя потерпевшей ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Щербакова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ***, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 тайно похитила денежные средства с банковского счета П.Ю.А., причинив ей значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 24 июля 2023 года, около 17.40 часов, находясь на законных основаниях в *** в ***, обнаружив лежащую на микроволной печи в кухне вышеуказанной квартиры банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, держателем которой является П.Ю.А. оставила ее себе, после чего, находясь по вышеуказанному адресу сформировала свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих П.Ю.А. и находившихся на банковском счёте АО «Альфа банк» ***, открытом на имя П.Ю.А.

После чего ФИО3, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств П.Ю.А. с банковского счёта АО «Альфа банк» ***, открытого на имя последней, 2 июля 2023 года, около 11.26 часов, пришла в помещение АО «Альфа Банк», расположенное по ***, где, действуя единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, ввела в банкомат ФИО4 банковскую карту АО «Альфа банк» ***, держателем которой является П.Ю.А., набрала пин-код, в результате чего 25 июля 2023 года в 11.26 часов произвела операцию по снятию денежных средств с банковского счета *** АО «Альфа банк», открытого на имя П.Ю.А., тем самым обналичила и тайно похитила принадлежащие последней денежные средства в сумме 30000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжении своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств П.Ю.А. с банковского счёта АО «Альфа банк» ***, открытого на имя П.Ю.А., она, то есть ФИО3:

- 31 июля 2023 года, около 14.29 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 1063 рубля; 

- 31 июля 2023 года, около 19.50 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 922 рубля; 

- 01 августа 2023 года, около 16.25 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 702 рубля; 

- 01 августа 2023 года, около 21.33 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 166 рублей; 

- 02 августа 2023 года, около 18.50 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 167 рублей; 

- 05 августа 2023 года, около 12.24 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 528 рублей; 

- 05 августа 2023 года, около 14.40 часов, в магазине «Купец», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 633 рубля; 

- 05 августа 2023 года около 17.18 часов, в помещении АО «Альфа Банк», расположенном по ***, в ***, произвела операцию по снятию денежных средств и тайно похитила денежные средства в сумме 20000 рублей; 

- 05 августа 2023 года, около 19.56 часов, в магазине «Красное Белое», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 450,73 рубля; 

- 06 августа 2023 года, около 04.51 часов, в магазине «Ника», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 831 рубль; 

- 07 августа 2023 года, около 12.22 часов, в магазине «Купец», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 467 рублей; 

- 07 августа 2023 года, около 13.33 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. 6 микрорайон, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 911,87 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 06.34 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 321 рубль; 

- 08 августа 2023 года, около 08.34 часов, в магазине «Купец», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 396 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 09.06 часов, в торговом павильоне «Фрукты 2», расположенном в 50 метрах от *** в 10 метрах от *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 555 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 09.40 часов, в магазине «Купец», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 191 рубль; 

- 08 августа 2023 года, около 09.41 часов, в торговом павильоне «Фрукты № 2», расположенном в 50 метрах от *** в 10 метрах от *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 330 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 11.28 часов, в магазине «Купец», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 177 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 17.48 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 458,15 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 17.51 часов, в торговом павильоне «Фрукты № 1», расположенном в 50 метрах от *** в 10 метрах от *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 213 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 20.33 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 192,28 рублей; 

- 08 августа 2023 года, около 22.13 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 288,99 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 07.14 часов, в торговом павильоне «Табак», расположенном в 30 метрах от *** по *** и 50 метров от *** *** по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 299 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 07.24 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 585,97 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 07.29 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 184,98 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 07.48 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 1163,97 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 08.40 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 146 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 08 часов 43 минут, в магазине «Желен», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 348,65 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 10.36 часов, в аптечном пункте «Панацея», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 150,13 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 10.44 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 586,95 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 11.03 часов, в аптечном пункте «Панацея», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 145,30 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 11.08 часов, в магазине «Магнит косметик», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 539,95 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 13.09 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 439,94 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 18.44 часов, в магазине «Желен», расположенном по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 168 рублей; 

- 09 августа 2023 года, около 18.50 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 683,96 рублей; 

- 10 августа 2023 года, около 07.26 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** ***» в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 522 рубля; 

- 10 августа 2023 года, около 13.45 часов, в магазине «Магнит косметик», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 86,98 рублей; 

- 10 августа 2023 года, около 13.47 часов, в торговом павильоне «Шаурмания», расположенном в 10 метрах от *** *** по *** и в 50 метрах от *** по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 210 рублей; 

- 10 августа 2023 года, около 13.51 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 879,96 рублей; 

10 августа 2023 года, около 20.27 часов, в торговом павильоне «Шаурмания», расположенном в 10 метрах от *** *** по *** и в 50 метрах от *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 340 рублей; 

- 10 августа 2023 года, около 20.33 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 534,97 рублей; 

- 11 августа 2023 года, около 09.25 часов, в центре разливных напитков «Бочка», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 557 рублей; 

- 11 августа 2023 года, около 09.35 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 149 рублей; 

- 11 августа 2023 года, около 18.06 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 669,96 рублей; 

- 11 августа 2023 года, около 20.49 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 889,11 рублей; 

- 12 августа 2023 года, около 10.58 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 326,96 рублей; 

- 12 августа 2023 года, около 10.59 часов, в аптечном пункте «Панацея», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 247,70 рублей; 

- 12 августа 2023 года, около 14.17 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 696,45 рублей; 

12 августа 2023 года, около 14.38 часов, в торговом павильоне «Шаурмания», расположенном в 10 метрах от *** *** по *** и в 50 метрах от *** по *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 400 рублей; 

- 12 августа 2023 года, около 14.49 часов, в магазине «Магнит косметик», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 199,99 рублей; 

- 12 августа 2023 года, около 21.57 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 674,96 рублей; 

- 13 августа 2023 года, около 05.27 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 178,99 рублей; 

- 13 августа 2023 года, около 14.34 часов, в магазине «Магнит косметик», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 189,99 рублей; 

- 13 августа 2023 года около 16.49 часов, в помещении АО «Альфа Банк», расположенном по ***, в ***, произвела операцию по снятию денежных средств и тайно похитила денежные средства в сумме 1500 рублей; 

- 14 августа 2023 года, около 10.39 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. ***, ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 1457,87 рублей; 

- 14 августа 2023 года, около 18.37 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 581 рубль; 

- 14 августа 2023 года, около 21.49 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** «*** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 493 рубля; 

- 15 августа 2023 года, около 11.38 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 548 рублей; 

- 16 августа 2023 года, около 09.15 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 206 рублей; 

- 16 августа 2023 года, около 11.43 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 308 рублей; 

- 17 августа 2023 года, около 11.17 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** «*** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 608 рублей; 

- 21 августа 2023 года, около 23.30 часов, в магазине «Фортуна», расположенном по *** *** ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 457 рублей; 

- 22 августа 2023 года, около 18.35 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 513 рублей; 

- 23 августа 2023 года, около 11.04 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 682 рубля; 

- 23 августа 2023 года, около 13.47 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 98 рублей; 

- 23 августа 2023 года, около 14.41 часов, в магазине «Семейный», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 203 рубля; 

- 23 августа 2023 года, около 18.47 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 529 рублей; 

- 23 августа 2023 года, около 19.03 часов, в магазине «Магнит», расположенном по ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 64,99 рублей; 

- 23 августа 2023 года, около 19.07 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 34 рубля; 

- 24 августа 2023 года, около 10.47 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 417 рублей; 

- 24 августа 2023 года, около 14.46 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 474 рубля; 

- 24 августа 2023 года, около 17.48 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 601 рубль; 

- 24 августа 2023 года, около 20.15 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 159 рублей; 

- 25 августа 2023 года, около 12.43 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 524 рубля; 

- 25 августа 2023 года около 16.08 часов, в помещении АО «Альфа Банк», расположенном по ***, в ***, произвела операцию по снятию денежных средств и тайно похитила денежные средства в сумме 7000 рублей; 

- 25 августа 2023 года, около 21.40 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 464 рубля; 

- 26 августа 2023 года, около 16.12 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 594 рубля; 

- 26 августа 2023 года, около 21.22 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 435 рублей; 

- 27 августа 2023 года, около 14.17 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 378 рублей; 

- 27 августа 2023 года, около 20.13 часов, в магазине «Купец», расположенном по *** *** в ***, оплатив банковской картой бесконтактным способом товары, тайно похитила денежные средства на общую сумму 938 рублей. 

Тем самым ФИО3, действуя единым корыстным преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств, принадлежащих П.Ю.А. и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, используя банковскую карту АО «Альфа банк» ***, держателем которой является П.Ю.А., путем бесконтактной оплаты товаров в торговых организациях, а также путем обналичивая денежные средства в банкоматах, тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя П.Ю.А., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 93 428,40 рублей, причинив П.Ю.А., с учетом ее материального положения, значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Потерпевшей заявлен гражданский иск на сумму 102 292,71 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3 данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 24 июля 2023 года, около 17.30 часов, она по приглашению П.Ю.А. пришла к ней в гости по адресу: ***. Сидя на кухне, она обратила внимание на лежащую банковскую карту красного цвета на микроволновой печи. Около 17.40 часов П.Ю.А. позвал сын, та ушла в спальную комнату. Воспользовавшись моментом, она взяла с микроволновой печи принадлежащую П.Ю.А. банковскую карту и положила ее в карман. Около 18.20 часов она стала собираться домой. 25 июля 2023 года около 11.20 часов в банке по *** через банкомат произвела снятие наличных в сумме 30000 рублей, введя при этом код-пароль, указанный на листке, который был приклеен к карте. Далее 31 июля 2023 года она решила в продолжение своего преступного умысла осуществить покупки в магазине «Купец». В указанном магазине она приобрела продукты питания, оплату производила банковской картой, которую ранее похитила у П.Ю.А. 02 августа 2023 года около 18.00 часов ей позвонила П.Ю.А. и попросила встретиться во дворе ее дома, она сразу же стала подозревать по какому поводу, но не стала скрываться и пришла на встречу. На встрече она созналась в хищении денег и просила ей дать время до 15 августа 2023 года для добровольного погашения кредитной карты, П.Ю.А. ей поверила и банковскую карту у нее не забрала. Далее, в период с 09 августа 2023 года по 27 августа 2023 года, она осуществляла различные транзакции по оплате товаров в различных магазинах г. Орска, а также трижды производила снятие наличных. Точные суммы банковских операций ответить затрудняется, но не исключает, что общая сумма задолженности составляет 93428,40 рублей. Возвращать долг она не собиралась, так как у нее не было средств. Свою вину в том, что она незаконно, с корыстной целью, завладела денежными средствами с банковского счета банковской карты «Альфа банк» принадлежащей П.Ю.А., она признает полностью, в содеянном раскаивается, причинённый материальный ущерб она обязуется возместить в полном объёме (т. № 1 л.д. 159-162, 166-170, 223-225). 

Свои показания ФИО3 подтвердила при проведении проверки показаний на месте 29 августа 2023 год (т. № 1 л.д.171-180).

Данные показания подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме. 

Кроме полного признания вины подсудимой её вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Потерпевшая П.Ю.А. суду показала, что 24 июля 2023 года к ней в гости приходила ФИО3 После её ухода пропала кредитная карта «Альфа банка», которая лежала на кухне на микроволновке. Через какое-то время она обнаружила снятие денежных средств с похищенной карты. В августе 2023 года она встретилась с ФИО3, последняя призналась в хищении денег, но пообещала все вернуть. Карту она оставила ФИО3 Затем она с семьей уехала в отпуск. Вернувшись из отпуска, она обнаружила, что с карты списано более 90000 рублей. ФИО3 перестала отвечать на её звонки, после чего, она обратилась в полицию.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он проживает совместно с ФИО3 Со слов ФИО3 ему известно, что П.Ю.А. написала заявление по поводу хищения банковской карты. Летом 2023 года ФИО3 заплатила кредит в сумме 30000 рублей, пояснив, что с деньгами помогла П.Ю.А. Охарактеризовать ФИО3 может с положительной стороны. 

Вина подсудимой ФИО3 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением П.Ю.А. от 28 августа 2023 года, зарегистрированным в КУС ОП *** МУ МВД России «Орское» за *** от 28 августа 2023 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое похитило ее банковскую карту с которой сняли деньги (т. № 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 28 августа 2023 года, согласно которому осмотрена *** в ***. Участвующая в осмотре П.Ю.А. указала на микроволновую печь, расположенную на кухне в указанной квартире и пояснила, что на данной микроволновой печи находилась принадлежащая ей банковская карта АО «Альфа-Банк» ***, с которой у нее были похищены денежные средства (т. № 1 л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 28 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение кабинета № 11 ОП № 2 МУ МВД России «Орское» по адресу: г. Орск, ул. Советская, 79. В ходе осмотра у ФИО3 изъята банковская карта АО «Альфа банк» *** (т. № 1 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Купец» по адресу: *** «*** в котором расположены кассовые терминалы бесконтактной оплаты ***, ***, ***, *** через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д.16-19); 

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблица к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: *** ***», в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д.20-23);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ника» по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 24-27);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Купец» по адресу: ***, в котором расположены кассовые терминалы бесконтактной оплаты ***, ***, ***, *** через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрен торговый павильон «Фрукты № 1, № 2», расположенный в 50 метрах от *** и в 10 метрах от *** в ***, в котором расположены кассовые терминалы бесконтактной оплаты ***, ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 32-35);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ***, *** ***, в котором расположены кассовые терминалы бесконтактной оплаты ***, ***, *** через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 36-39);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торговой точки «Табак», расположенное в 30 метрах от *** *** и в 50 метрах от *** *** по *** в ***,, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение центра разливных напитков «Бочка» по адресу: *** *** в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 25 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен аптечный пункт ООО «Панацея» по адресу: ***, ***, ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Желен» по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 50-53);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: *** ***», в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 54-57);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Шаурмания», расположенного в 10 метрах от *** *** по *** и на расстоянии 50 метров от *** по *** в ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Фортуна» по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Семейный» по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***,, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение банка АО «Альфа-Банк» по адресу: ***, в котором расположен банкомат ID 221450, через который ФИО3 похищала денежные средства, используя банковскую карту П.Ю.А., а именно производила снятие наличных денежных средств (т. № 1 л.д. 70-71);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО3 расплачивалась банковской картой, принадлежащей П.Ю.А. (т. № 1 л.д. 72-73);

- протоколом осмотра документов от 23 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: ответ АО «Альфа банк» от 21 сентября 2023 года по банковскому счету *** банковской карты *** за период с 24 июля 2023 года по 28 августа 2023 года. Ответ выполнен на 4 листах формата А4, который включает в себя выписку по счету, а также информацию о дате открытия карты – 20 мая 2019 года, номер карты *** тип карты - I0-PLT1 MC Standard CR PP 2016, данные о личности владельца - П.Ю.А.. Согласно выписки по счету банковской карты совершены операции: 25.07.2023 г. в 11:26:45 на сумму 30000 рублей произведена операция в выдаче наличных; 31.07.2023 г. в 14:29:45 на сумму 101 рубль произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 14:31:16 на сумму 221 рубль произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 14:33:08 на сумму 418 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 14:34:18 на сумму 150 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 14:09:23 на сумму 173 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 19:50:12 на сумму 173 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 19:51:07 на сумму 360 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 19:52:05 на сумму 118 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 20:22:03 на сумму 44 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 21:17:19 на сумму 87 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 31.07.2023 г. в 21:18:56 на сумму 140 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 01.08.2023 г. в 16:25:43 на сумму 150 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 01.08.2023 г. в 16:28:29 на сумму 552 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 01.08.2023 г. в 21:33:34 на сумму 127 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 01.08.2023 г. в 21:34:02 на сумму 39 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 02.08.2023 г. в 18:50:12 на сумму 135 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 02.08.2023 г. в 18:50:43 на сумму 32 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 12:24:10 на сумму 368 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 12:25:03 на сумму 59 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 12:25:19 на сумму 101 рубль произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 14:40:36 на сумму 398 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 14:41:33 на сумму 235 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 05.08.2023 г. в 17:18:51 на сумму 20000 рублей произведена операция в выдаче наличных; 05.08.2023 г. в 19:56:59 на сумму 450,73 рублей произведена бесконтактная покупка в KRASNOE&BELOE; 06.08.2023 г. в 04:51:44 на сумму 831 рубль произведена бесконтактная покупка в NIKA; 07.08.2023 г. в 12:22:55 на сумму 238 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 07.08.2023 г. в 12:23:06 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 07.08.2023 г. в 12:24:56 на сумму 80 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 07.08.2023 г. в 13:33:32 на сумму 911,87 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 08.08.2023 г. в 06:34:13 на сумму 321 рубль произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 08.08.2023 г. в 08:34:52 на сумму 155 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 08.08.2023 г. в 08:35:30 на сумму 128 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 08.08.2023 г. в 09:03:53 на сумму 113 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 08.08.2023 г. в 09:06:08 на сумму 90 рублей произведена бесконтактная покупка в FRUKTY N2; 87.08.2023 г. в 09:06:40 на сумму 200 рублей произведена бесконтактная покупка в FRUKTY N2; 08.08.2023 г. в 09:07:58 на сумму 265 рублей произведена бесконтактная покупка в FRUKTY N2; 08.08.2023 г. в 09:40:11 на сумму 191 рубль произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 08.08.2023 г. в 09:41:42 на сумму 330 рублей произведена бесконтактная покупка в FRUKTY N2; 08.08.2023 г. в 11:28:58 на сумму 177 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEC; 08.08.2023 г. в 17:48:21 на сумму 458,15 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 08.08.2023 г. в 17:51:50 на сумму 213 рублей произведена бесконтактная покупка в FRUKTY N1; 08.08.2023 г. в 20:33:29 на сумму 192,98 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 08.08.2023 г. в 22:13:32 на сумму 288,99 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 09.08.2023 г. в 07:14:46 на сумму 299 рублей произведена бесконтактная покупка в TABAK; 09.08.2023 г. в 07:24:00 на сумму 585,97 рублей произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 09.08.2023 г. в 07:29:24 на сумму 184,98 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 09.08.2023 г. в 07:48:36 на сумму 585,97 рублей произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 09.08.2023 г. в 07:50:02 на сумму 578 рублей произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 09.08.2023 г. в 08:40:28 на сумму 146 рублей произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 09.08.2023 г. в 08:43:21 на сумму 348,65 рублей произведена бесконтактная покупка в ZHELEN; 09.08.2023 г. в 10:36:49 на сумму 150,13 рублей произведена бесконтактная покупка в APTECHNYY PUNKT; 09.08.2023 г. в 10:44:29 на сумму 586,95 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 09.08.2023 г. в 11:03:27 на сумму 145,30 рублей произведена бесконтактная покупка в APTECHNYY PUNKT; 09.08.2023 г. в 11:08:04 на сумму 479,96 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 09.08.2023 г. в 11:08:55 на сумму 59,99 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 09.08.2023 г. в 13:09:03 на сумму 439,94 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 09.08.2023 г. в 18:44:24 на сумму 168 рублей произведена бесконтактная покупка в ZHELEN; 09.08.2023 г. в 18:50:36 на сумму 534,96 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 09.08.2023 г. в 18:51:04 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 10.08.2023 г. в 07:26:52 на сумму 522 рубля произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 10.08.2023 г. в 13:45:21 на сумму 86,98 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 10.08.2023 г. в 13:47:27 на сумму 210 рублей произведена бесконтактная покупка в SHAURMANIYA; 10.08.2023 г. в 13:51:50 на сумму 879,96 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 10.08.2023 г. в 20:27:44 на сумму 340 рублей произведена бесконтактная покупка в SHAURMANIYA; 10.08.2023 г. в 20:33:38 на сумму 534,97 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 11.08.2023 г. в 09:25:05 на сумму 557 рублей произведена бесконтактная покупка в IP REDKA S.F.; 11.08.2023 г. в 09:35:26 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 11.08.2023 г. в 18:06:10 на сумму 669,96 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 11.08.2023 г. в 20:49:40 на сумму 889,11рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 12.08.2023 г. в 10:58:07 на сумму 326,96 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 12.08.2023 г. в 10:59:55 на сумму 247,70 рублей произведена бесконтактная покупка в APTECHNYY PUNKT; 12.08.2023 г. в 14:17:40 на сумму 696,45 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 12.08.2023 г. в 14:38:15 на сумму 400 рублей произведена бесконтактная покупка в SHAURMANIYA; 12.08.2023 г. в 14:49:04 на сумму 199,99 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 12.08.2023 г. в 21:57:46 на сумму 674,96 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 13.08.2023 г. в 05:27:26 на сумму 178,99 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 13.08.2023 г. в 14:34:14 на сумму 189,99 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MK TYAGOTENIE; 13.08.2023 г. в 16:49:10 на сумму 1500 рублей произведена операция в выдаче наличных; 14.08.2023 г. в 10:39:22 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 14.08.2023 г. в 10:50:36 на сумму 1159,87 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 14.08.2023 г. в 10:52:39 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в PYATEROCHKA 5829; 14.08.2023 г. в 18:37:36 на сумму 254 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 14.08.2023 г. в 18:38:36 на сумму 34 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 14.08.2023 г. в 18:43:45 на сумму 293 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 14.08.2023 г. в 21:49:20 на сумму 308 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 14.08.2023 г. в 21:50:04 на сумму 42 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 14.08.2023 г. в 21:51:55 на сумму 143 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 15.08.2023 г. в 11:38:02 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 15.08.2023 г. в 11:38:44 на сумму 233 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 16.08.2023 г. в 09:15:21 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 16.08.2023 г. в 09:16:34 на сумму 47 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 16.08.2023 г. в 11:43:10 на сумму 308 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 17.08.2023 г. в 11:17:38 на сумму 47 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 17.08.2023 г. в 11:18:23 на сумму 432 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 17.08.2023 г. в 11:18:35 на сумму 74 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 17.08.2023 г. в 11:22:26 на сумму 55 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 21.08.2023 г. в 23:30:02 на сумму 297 рубля произведена бесконтактная покупка в FORTUNA; 21.08.2023 г. в 23:30:39 на сумму 160 рубля произведена бесконтактная покупка в FORTUNA; 22.08.2023 г. в 18:35:27 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 22.08.2023 г. в 18:36:53 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 22.08.2023 г. в 18:38:14 на сумму 39 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 11:04:08 на сумму 44 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 11:06:14 на сумму 479 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 23.08.2023 г. в 11:06:43 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 13:47:19 на сумму 98 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 14:41:08 на сумму 203 рублей произведена бесконтактная покупка в SEMEYNYY; 23.08.2023 г. в 18:47:37 на сумму 457 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 18:49:20 на сумму 72 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 23.08.2023 г. в 19:03:26 на сумму 64,99 рублей произведена бесконтактная покупка в MAGNIT MM YULAEVSKU; 23.08.2023 г. в 19:07:56 на сумму 34 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 10:47:10 на сумму 292 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 24.08.2023 г. в 10:48:07 на сумму 125 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 14:46:30 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 24.08.2023 г. в 14:46:57 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 17:48:46 на сумму 148 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 17:49:27 на сумму 66 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 17:50:21 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 24.08.2023 г. в 17:51:16 на сумму 72 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 24.08.2023 г. в 20:15:30 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 25.08.2023 г. в 12:43:22 на сумму 50 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 25.08.2023 г. в 12:44:46 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 25.08.2023 г. в 12:45:03 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 25.08.2023 г. в 16:08:50 на сумму 7000 рублей произведена операция в выдаче наличных; 25.08.2023 г. в 21:40:04 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 25.08.2023 г. в 21:40:44 на сумму 149 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 26.08.2023 г. в 16:12:36 на сумму 315 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 26.08.2023 г. в 16:13:17 на сумму 53 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 26.08.2023 г. в 16:14:44 на сумму 226 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 26.08.2023 г. в 21:22:23 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 26.08.2023 г. в 21:22:45 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 26.08.2023 г. в 21:24:43 на сумму 117 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 14:17:51 на сумму 292 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 27.08.2023 г. в 14:17:54 на сумму 5 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 14:19:21 на сумму 81 рубль произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:13:11 на сумму 143 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:13:55 на сумму 75 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:16:19 на сумму 74 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:16:42 на сумму 5 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:18:03 на сумму 292 рубля произведена бесконтактная покупка в KUPEС; 27.08.2023 г. в 18:18:10 на сумму 159 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:19:02 на сумму 90 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS; 27.08.2023 г. в 20:20:24 на сумму 100 рублей произведена бесконтактная покупка в KUPETS. В осматриваемой выписке указаны следующие терминалы оплаты, через которые осуществлялась оплата денежных средств за приобретенные товары в торговых организациях: KUPETS - №***, ***; KRASNOE&BELOE - ***; NIKA - ***; FRUKTY *** - ***; FRUKTY *** - ***; ZHELEN – №***; PYATEROCHKA 5829 - ***, ***; IP REDKA S.F. - ***; MAGNIT MK TYAGOTENIE - ***; SHAURMANIYA - ***; APTECHNYY PUNKT - ***; KUPEC - №***; FORTUNA - ***; SEMEYNYY - ***; MAGNIT MM YULAEVSKU - ***; TABAK - ***. Кроме того в выписке указан банкомат ФИО4 где производились снятия наличных денежных средств. Время операций в выписке указано московское, на момент осмотра указано время местное. Участвующая в осмотре потерпевшая П.Ю.А. пояснила, что данные операции она не совершала. Кроме того, осмотрена кредитная карта банка «Альфа банк» красного цвета *** платежной системы «mastercard», эмитированная на имя IULIA POSNOVA 05/24. Участвующая в осмотре потерпевшая П.Ю.А. пояснила, что банковская карта принадлежит ей (т. № 1 л.д. 135-140).

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО3 в совершенном преступлении, доказательства в необходимом и достаточном количестве исследованы в судебном заседании, являются допустимыми и полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Давая оценку письменным доказательствам, суд исходит из того, что осмотры мест происшествий, осмотр документов, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3, в период с 25 июля 2023 года по 27 августа 2023 года, действуя единым корыстным преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств, принадлежащих П.Ю.А. и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, используя банковскую карту АО «Альфа банк» ***, держателем которой является П.Ю.А., путем бесконтактной оплаты товаров в торговых организациях, а также путем обналичивая денежные средства в банкоматах, тайно похитила с банковского счета ***, открытого на имя П.Ю.А., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 93428,40 рублей, причинив П.Ю.А., с учетом ее материального положения, значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

При этом подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, понимала, что денежные средства изымаются незаконно, предвидела возможность причинения имущественного ущерба потерпевшему и желала этого, то есть действовала умышленно с корыстной целью, имея намерение завладеть денежными средствами и обратить их в свою пользу.

Изъятие денежных средств с банковского счета осуществлено в момент отсутствия собственника и без её согласия, что свидетельствует о тайном характере действий подсудимого по их изъятию.

Похищенными денежными средствами, подсудимая распорядилась по своему усмотрению, что свидетельствует о законченности состава преступления. 

Суд пришел к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства, принадлежащие потерпевшей, похищены ФИО3 с банковского счета, открытого на имя П.Ю.А., привязанного к её банковской карте. 

Хищение ФИО3 денежных средств с банковской карты П.Ю.А. подтверждено выпиской по счету и не оспаривается подсудимой.

Действиями ФИО3 потерпевшей П.Ю.А. причинен значительный ущерб. При этом суд исходит из материального и семейного положения потерпевшей, установленного в ходе предварительного следствия, суммы похищенных денежных средств, которая является для неё значительной.

Признательные показания подсудимой ФИО3 суд принимает за доказательство её виновности, поскольку они получены с соблюдением требований закона и подтверждены совокупностью иных доказательств по делу. 

Показания подсудимой, потерпевшей и свидетеля, в своей совокупности стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами, исследованными судом, которые также получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Все это позволяет суду признать вышеуказанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и учитывать при вынесении приговора.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Подсудимой ФИО3 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО3 не судима, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, по которому участковой службой характеризуется посредственно, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит.

Суд также учитывает семейное положение подсудимой – она не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет малолетнего ребенка, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания.

При определении вида наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершенного преступления, отношение подсудимой к содеянному и её поведение после совершения преступления, свидетельствующее об искреннем раскаянии.

Все указанные обстоятельства, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде исправительных работ, поскольку цели наказания могут быть достигнуты без лишения её свободы. 

Оснований для освобождения ФИО3 от отбывания наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Потерпевшей П.Ю.А. заявлен гражданский иск, в котором она, с учетом уточнений, просит взыскать с ФИО3 65 428,40 рублей в возмещение имущественного ущерба, начисленные по кредитной карте проценты в сумме 6864,31 рубль, расходы на оплату услуг представителя в сумме 30000 рублей, из которых 3000 рублей – за составление искового заявления. В подтверждение понесенных расходов потерпевшей представлены договор и квитанция об оплате юридических услуг на сумму 30 000 рублей.

В судебном заседании потерпевшая П.Ю.А.. ее представитель ФИО2 от требований о компенсации морального вреда в сумме 50000 рублей отказались. Последствия отказа истца от иска судом разъяснены, потерпевшей и ее представителю понятны.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации возмещение материального ущерба производится при наличии вреда в случае, если установлены размер причиненного вреда, противоправность поведения причинителя вреда, а также причинная связь между противоправным поведением причинителя вреда и наступлением вредных последствий.

В судебном заседании достоверно установлено, что в результате противоправных виновных действий ФИО3 причинен материальный ущерб потерпевшей П.Ю.А., в связи с чем исковые требования потерпевшей о взыскании имущественного ущерба, а именно снятых с кредитной карты денежных средств и начисленных на них процентов в общей сумме 72 292,71 рубль подлежат удовлетворению.

Определяя размер возмещения, суд учитывает, что вина ФИО3 в хищении принадлежащих П.Ю.А. денежных средств доказана, размер ущерба, причиненного в результате данного преступления, установлен и подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ.

К процессуальным издержкам в соответствии с п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего. Данные расходы взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета (ч. 1 ст. 132 УПК РФ).

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2010 N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве" потерпевшему подлежат возмещению необходимые и оправданные расходы, связанные с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего, которые должны быть подтверждены соответствующими документами.

В связи с чем, суд полагает, что потерпевшая вправе требовать возмещения судебных расходов. 

Из материалов дела следует, что гражданский иск потерпевшей П.Ю.А. предъявлен в ходе следствия. При рассмотрении уголовного дела в качестве представителя потерпевшей П.Ю.А. в одном судебном заседании принимал участие ФИО2

При таких обстоятельствах, с учетом наличия документов, подтверждающих произведенные потерпевшей расходы по оплате услуг представителя за участие в судебном заседании, суд полагает, что требование потерпевшей о возмещении процессуальных издержек, понесенных в ходе рассмотрения дела в суде, подлежат удовлетворению в сумме 5000 рублей, которые являются соразмерными объему предоставленных услуг, необходимыми и оправданными с учетом категории рассматриваемого уголовного дела.

Поскольку затраченные потерпевшей П.Ю.А. средства являются процессуальными издержками, они подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом обстоятельств, исключающих возможность взыскания указанных процессуальных издержек с ФИО3, которая является трудоспособным лицом, работает, имеет постоянный источник дохода, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия приняты меры в обеспечение гражданского иска. Постановлением Советского районного суда г. Орска Оренбургской области от 21 сентября 2023 года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО3, мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 9C» модели «M2006C3MNG» имей 1: ***, имей 2: ***.

Суд считает необходимым сохранить обеспечительные меры в виде ареста на указанное имущество подсудимой до полного исполнения приговора и взыскания с ФИО3 суммы материального ущерба.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшей П.Ю.А. удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу П.Ю.А. в счет возмещения материального ущерба 72292,71 рубля.

Выплатить П.Ю.А. процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг представителя, в размере 5 000 рублей за счет средств федерального бюджета, выделенных на эти цели Управлению Судебного департамента в ***.

Взыскать процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг представителя, с осужденной ФИО3 в сумме 5000 рублей в доход государства.

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество: мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9C» модели «M2006C3MNG» имей 1: ***, имей 2: ***, принадлежащий ФИО3, сохранить до полного исполнения приговора и взыскания с ФИО3 суммы материального ущерба.

Вещественные доказательства:

- ответ поступивший из АО «Альфа банк» от 21 сентября 2023 года с приложением выписки по банковскому счету *** банковской карты *** за период с 24.07.2023 г. по 28.08.2023 г., хранящийся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Советский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.В. Нестеров

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-292/2023 Советского районного суда г. Орска Оренбургской области